Anno Incarnationis Dominicae millesimo ducentesimo quin-

quagesimo nono. Notum sit cunctis quod dominus P. de/237 v./

Autolio'^' senescallus Carcassonae literas patentes domini Regis re-

cepit sub hac forma. Ludovicus Dei gratia Francorum Rex senescallo

Carcassonae salutem. mandamus vobis quatinus possessiones adiudi-

catas per inquisitores nostros abbati et conventui Salvanensi

Ruthenensis diocesis Cisterciensis ordinis, terminari faciatis, et obven-

tiones perceptas exinde per gentes nostras a tempore latae sentenciae

eisdem abbati et conventui resarciri, ita quod ad nos super hoc ul-

terius non refferant quaestionem. Actum apud Vicens anno domini

millesimo ducentesimo quinquagesimo nono die martis ante festum

Beatae Mariae Magdalenae,'^' et cum dictus senescallus esset in Curia

' P. de Autolio (Pierre d'Auteuil), senechal of Carcassonne-Beziers, 1254-1263; Ap-

pendix One.
' 15 July 1259.
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Franciae, tempore quod dicta litera emanavit, mandavit magistro

Bartholomeo de Podio''^' ludici Curiae domini Regis, ut ad silvam de

Angelis personaliter accederet, et dictum mandatum domini Regis

vice eius adimpleret, quo mandato recepto, praefatus ludex, ad

locum accessit memoratum, die sabbati post festum Beati Laurencii,'"*^

et cum dictus ludex et abbas salvaniensis memoratusy238/et Arnaldus

Catussa baiulus de Angelis domini Regis in monte de Petris Albis'^'

convenissent ad dictorum locorum terminationem, seu limitationem

faciendam, dictus abbas produxit coram dicto iudice instrumentum

sentenciae Inquisitorum domini Regis sub hac forma Anno
dominicae Incarnationis millesimo ducentesimo quinquagesimo

sexto, scilicet tertio idus Julii'*^' domino Ludovico Dei gratia Rege

francorum regnante. Notum sit universis quod cum nos Philippus Dei

gratia Aquensis Archiepiscopus, frater Pontius de sancto Egidio de

ordine fratrum praedicatorum frater G. Rotberti de ordine fratrum

minorum, et Guido Fulcodii'^' convenissemus Nemausi,'**' vir re-

ligiosus Gaillardus'^' abbas salvanensis, Cisterciensis ordinis, instanter

a nobis petiit, quod reddi faceremus eidem, nomine monasterii sui et

dimiti pacifice possidenda loca subscripta, cum suis pertinentiis, sci-

licet locum qui dicitur Calmramon,'^**' et alium qui dicitur Blancsege-

lar,''^' et omnia quae pertinent ad Grangiam de Marnesio,'*^'

quoniam dictum monasterium possidet, et usus pascendi, et ligna col-

ligendi ad opus dicti/238 v./monasterii in foresta domini Regis, quae

omnia partim ablata, et partim turbata, sibi, et dicto monasterio fuisse

dicebat, per gentes domini Regis, et specialiter per ancellum de Or-

tolio""^' olim tenentem villam, seu balliviam de Angelis, et super his

factam dudum inquisitionem per dominum G. de Piano'*^' tunc

senescallum Carcassonensem de speciali mandato. Regiae Magestatis

•' Barlholomeus de Podio, royal judge in Carcassonne; on his activities, see HF. xxiv,

index, s.v. "Bartholoinaeus de Podio."
' 9 August 1259.
' Petrae Albae or sm^Ay Petrae, local place name otherwise unidentifiable (departement

,

Tarn); Verlaguet, Ca^-^u/anf . . . deSilvanes, index s.v. "Petris."

' Philippe, the archbishop of Aix (1251-1256); Pons de Saint-Gilles, OP; Guillaume
Robert, OM; and (iui Foucois, the royal counselor destined to become Pope Clement
IV' (1265-1268) v,eie ejujueleurs in Languedoc in the 1250s.

" Nimes (departement , Claid).

" Caillardus (de Mirabel) was abbot of Salvanes from 1 248 to circa 1 276; GC, 1, c. 289.
'" Culmramon, Icxal place name otherwise unidentified [departement , Tarn); Verlaguet,

Cartulaire . . . de Silvanes, index s.v. "Claim Ramon."
" Blanrsegelar, local place name otherwise unidentified {departement , larn); see ibid.,

s.v. "Blanc Segalar."
'' Margncs {departement , Tarn).
'' Ancellus de Oriolio (or de Aicolio), Ixsides having Ix'en bayle of Angles, had

served in various capacities in the south including I'igttier of Beziers and bayle or castel-

lan of Cessenon {departement , Herault); ///•, xxi\, 341, 378.
'^ (i. de Piano (Ciuillaume de Pmn), senechal of Carcassonne-Beziers, 1248-1254; Ap-

pendix One.
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nobis praesentavit, et reddidit dictus abbas scriptam per manum Ber-

nardi Augerii'*^' publici Bitterrensis notarii, et sigillo Bitterrarum

consignatam. nos vero datum nobis a domino Rege mandatum super

huius expeditione negocii per literas speciales ab eodem abbate nobis

redditas, exequi cupientes dictam inquisitionem, aparuimus et ea pro

utraque parte ad plenum discussa probatum invenimus, tam pro

parte dicti monasterii, quam pro parte domini Regis aliquos usus

promiscuos in loco, seu territorio quod dicitur Calmramon. testes ta-

men, qui pro monasterio deponebant invenimus, numero, dignitate,

et auctoritate aliis potiores, et quod possessionem monasterii assereb-

ant et declarabant ad plenum causas scienciae/239/reddentes idoneas,

et negotio congruentes in quibus defficiebant, testes pro domino Rege

producti, de aliis vero locis scilicet de Blancsegelar, et de pertinentiis

Marnesii nihil liquidum pro parte domini Regis videbatur probatum,

quamvis testes aliqui sub ambiguo, de praedicta materia loquerentur

ne vero ad unam probationis speciem videremur nostros animos alli-

gare, vidimus instrumenta monasterii cum sigillis auctenticis

Rogerii'^^^ quondam vicecomitis Bitterris, et inclitae recordationis

domini Simonis'*''' quondam vicecomitis Carcassonae, et Bitterris, et

domini Montisfortis, per quae siquidem instrumenta iustus titulus

monasterii probabatur in omnibus suprapetitis. his igitur rationibus

moti, possessionem dictorum locorum, scilicet de Calmramon, et

Blancsegelar, et pertinentium ad marnesium, si qua de his dominus

Rex tenet, et possidet, et dicto abbati, et per ipsum dicto monasterio

salvanensi restituendam esse decrevimus, et per virum nobilem senes-

callum Carcassonensem restitui volumus, et mandamus, et idem di-

cimus de possessione usus foreste, de Angelis quantum ad pascua/239

v./et ligna ad opus dicti monasterii. haec autem dicimus salvo iure

domini Regis et proprietate omnium praedictorum. si de ipsa liquere

poterit, dicto tamen monasterio usque ad sentenciam in possessione

mansuro, et salvo iure hominum de Angelis si quod habent, et

aliarum omnium personarum. In cuius rei testimonium praesens in-

strumentum per manum publicam, de mandato nostro confectum,

sigillorum nostrorum munimine roboramus. Acta sunt haec apud

Nemausum in stari quondam Hugonis La guselli praesentibus tes-

tibus fratre Berengario Cabal de ordine fratrum praedicatorum,

'^ Beinardus Augerii, notary public in Beziers, may have been the same person who
served Alfonse of Poitiers as bayle of Buzet (departemenl , Haute-Garonne) in 1270;

Fournier and Guebin, Enqmtes administratives, piece 1 28, no. 339.
'" Raymond-Roger Trencavel, viscount of Beziers, had been deprived of his sei-

gneurie for his resistance to the Albigensian Crusade. He had a son of the same name
who laid claim to the viscounty and revolted against Louis IX in 1240; S\.\A\ei\ Albigen-

sian Crusades, index s.v. "Trencavel"; and above chapter 2 nn. 8, 25.
'" Simon de Montfort, leader of the Albigensian Crusade and conqueror of Langue-

doc, passed on his conquests to his son Amaury who eventually ceded them to Louis

VIII (1223-1226) of France; SlrdiS ex, Albigensian Crusades, pp. 123-42.
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fratre Bernardino de ordine fratrum minorum, magistro Radulfo

capellano domini Aquensis Archiepiscopi, Bermondo Jordano priore

Beatae Mariae de sede Aquensi, domino Guillelmo de Condoms
iurisperito, magistro Petro de Mandolio notario, et me Raimundo
Condomi notario publico,'^^' qui mandate dicti domini Aquensis

—

Archiepiscopi, et collegarum suorum praedictorum banc cartam

scripsi, et signavi post modum dictus abbas nominavit, et praesentavit

decem testes/240/et Arnaldus Catussa praedictus alios decem testes,

ad hostendendum et docendum limitationes, seu terminationes

locorum praedictorum, qui testes iurati in forma recipiendorum tes-

tium, in praesentia abbatis et Arnaldi Catussae praedictorum fuerunt

inquisiti, per praedictum iudicem seorsim, et singulariter et eorum
depositiones in scriptis redactae fideliter per Guillelmum Cerdani

publicum notarium de Podionauterio'*^' domini Regis, et dictus

Index rem occulis subiciendo, dicta loca cum singulis dictorum tes-

tium circuivit tandem cum de limitationibus dictorum locorum certa,

vel plena Veritas non posset inveniri controversia finalis ter-

minationum seu limitationum, locorum praedictorum per amicabilem

compositionem, seu per transactionem fuit terminata et sopita in

hunc modum de voluntate et assensu abbatis pro se et conventu suo,

et senescalli praedictorum videlicet quod possessio locorum de Calm-

ramon,'^''' et de Blancsegelar,'^*' et pertinentiarum'--' ad marnesium

limitatur, vel confrontatur, et includitur in hunc modum, ex parte

sinistra inferiori, cum rivo de Tuna,'^^' ubi miscetur/240 v./ cum rivo

de Falcono'^^' ad lapidem finalem, et sicut inde recte progreditur ad

crosum de moleria, et sicut inde recte itur ad rupes Montis de Petris

Albis, et sicut inde descenditur recte ibimus ad viam publicam in ipso

Monte ad lapidem finalem, et inde sicut eadem via ascendit de Monte

"* This list of witnesses includes men who consistently seem to have been in the en-

tourage of royal officials in Languedoc: for Beiengaiius Cabal, HF, xxiv, 537, and
W\che\. Beaucaire, p. 415; tor Bernardinus, Radulfus, and Berniondus Jordanus, see

the same references; for Guillelmus de Condoms (properly Codolis). HF, xxiv, index

s.v. "(luilielmus de Codolis, " XerlaguetXar/i/ZaHV' . . . de Sihanes , p. 443. Michel, p. 415,
and Fawtier, Comptes royaux, i, no. 13552; for Petrus de Mandolio, HF, xxiv, 531, 537.
and Michel, pp. 407-8, 412, 414-15; and for Raimundus Condomi, a notary from
Tarascon (departement , Bouches-du-Rhone), see HF, xxiv. 531, 537, and Michel, pp.

412, 414-15. 1 he formal holding of this investigation in stari (in the house) Hugonis La
gu.selli was not unusual. Homes were often identified by the names of recent owners.

The La Guselli (or de La Cuselli) family was an important one in Nimes; Michel, pp.

407. 445, 448-49.
'* Pennautier (departevient , Aude). Guillelmus Cerdani was still working as a royal

notary in 1262; HF, xxiv, 628.
^" V'erlaguet reads C«/w Ramon here and subsecjuenlK in his excerpts.
'" Verlaguet: Blanc Segalar.
'^'^ C-orrected silently by V'eilaguet \o pertinentium.
^•' La Tine, rivulet (departement , Tarn).
'* Falconum. ri\ulel. nioden name unidentified (departement. Tarn).
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de Petris Albis superius, usque ad introitum cabanillorum de Calm-

ramon ad lapidem finalem et sicut planicies de Calmramon exten-

ditur usque ad oram nemoris silvae'^^^ de Angelis,'^^^ quod est inter

rivum Petrosum,'^^' et planiciem de Calmramon ad lapidem finalem,

et sicut ora dicti nemoris ascendit superius, ad rupes cruce signatas

qui sunt in summitate de Calmramon prope arenacium ad lapidem

finalem et sicut de dictis rupibus et lapide finali recte descenditur ad

rivum de Tuna ad lapidem finalem possessio totius praedictae terrae a

dictis confrontationibus et a rivo de Tuna inclusae remanet dicto ab-

bati, et monasterio suo iuxta tenorem dictae sentenciae, salvo iure

domini Regis in proprietate, si de ipsa potuerit liquere dicto monas-

terio, usque ad sentenciam in possessione mansuro, et/241/salvo iure

hominum de Angelis, si quod habent, et aliarum omnium per-

sonarum et tota terra quae est a parte inferiori, et a parte dextra as-

cendendo, et a parte superior! usque ad praedictas limitationes, vel

confrontationes, vel terminos est de silva de Angelis domini Regis et

domino Regi remanet pro silva de Angelis, et fines, vel limitatjones et

termini silvae de Angelis domini Regis, usque ad dictas confron-

tationes extenduntur. factae sunt istae confrontationes, et ter-

minationes per transactionem, vel amicabilem compositionem inter

praedictum senescallum pro domino Rege franciae, et praefatum ab-

batem pro se, et conventu suo, de voluntate et assensu mutuo par-

tium, et dictus abbas pro fructibus perceptis, vel qui percipi potuerunt

de dictis locis per senescallum, vel suos, vel firmarios a tempore latae

sentenciae per inquisitores domini Regis usque nunc habuit, et recepit

a dicto senescallo quadraginta'^^' libras turonenses, et inde se habuit